BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Số:………../TCKTTV-QLDB

V/v nhận định xu thế thiên tai khí tượng thủy văn từ

nay đến hết năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày ………tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

 - Tỉnh ủy, Thành ủy trực thuộc Trung ương;

 - UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

 - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

Thực hi n chỉ đ   của Chính phủ, Thủ tư ng Chính phủ và Bộ Tài nguyên

và M i trư ng v  vi c tăng cư ng  ự  á , c nh  á    m,  ài h n v  khí tượng

thủy văn đ  ph c v  c ng tác ph ng chống thiên tai và phát tri n kinh tế - x  hội

của Bộ, ngành và địa phương, đ c  i t  à ph c v  công tác t  ch c, chỉ đ   Đ i

hội đ ng cấp tỉnh, tiến t i Đ i hội đ i  i u t àn quốc  ần th  XIII của Đ ng.

T ng c c Khí tượng Thủy văn  KTTV  xin cung cấp nhận định v  xu thế thiên

tai khí tượng thủy văn từ nay đến hết năm 2020 như  au:

 1. Khu vực Bắc Bộ

- Từ ngày 06 đến 31/10: Các tỉnh Bắc Bộ chịu tác động kh  ng 3 đến 4 đợt

kh ng khí   nh  KKL , th i tiết chủ đ   ít mưa, tr i nắng; đêm và  áng tr i   nh.

- Khu vực Hà Nội: Ít mưa, ngày tr i nắng, nhi t độ ph   iến 22 đến 32 độ C.

Đêm và  áng tr i   nh.

- Tháng 11/2020: Các tỉnh mi n Bắc có kh  năng chịu  nh hưởng của 4

đến   đợt KKL. Th i tiết chủ đ    à   nh v  đêm và  áng. Kh  ng nửa cuối

tháng 11 có kh  năng xuất hi n đợt rét  i n rộng ở Bắc Bộ.

- Tháng 12/2020: Đợt rét đậm, rét h i đầu tiên của m a Đ ng 2020 2021

xuất hi n   m hơn một    v i trung   nh  trung   nh thư ng xuất hi n và  cuối

tháng 12).

 2. Khu vực Trung Bộ

- Từ ngày 07 đến 15/10: Khu vực Trung Bộ có kh  năng chịu  nh hưởng

của 02 x áy thuận nhi t đ i  XTNĐ . D   nh hưởng của XTNĐ kết hợp v i

KKL các tỉnh Trung Bộ có mưa t  đến rất t .

Mực nư c trên các   ng từ Hà Tĩnh đến Qu ng Trị có kh  năng  ên m c

 á  động  BĐ  2 và trên BĐ2; các   ng từ Thừa Thiên Huế đến B nh Thuận và

Bắc Tây Nguyên có kh  năng ở m c BĐ1 đến BĐ2, có nơi trên BĐ2, thượng

nguồn các   ng và   ng  uối nhỏ  ên m c BĐ3. Nguy cơ ngập   t v ng tr ng, đ

thị v n  i n và    quét,   t  ở đất ở v ng n i     c     c  .

2

- Từ ngày 16 đến 30/10: Khu vực Trung Bộ tiếp t c có nhi u ngày mưa

vừa, mưa t      nh hưởng kết hợp của   i hội t  nhi t đ i và KKL. Trên các

  ng ở khu vực Trung Bộ xuất hi n 1 đến 2 đợt   .

- Tháng 11/2020: Các tỉnh từ Qu ng B nh đến Khánh H a có kh  năng

chịu  nh hưởng của 02 XTNĐ.

 - Tháng 12/2020: Khu vực Trung Bộ có kh  năng chịu  nh hưởng của 1

đến 2 XTNĐ, th i gian  nh hưởng tập trung và  đầu tháng 12 2020.

Tr ng tháng 11,12, trên các   ng ở khu vực Trung Bộ kh  năng x y ra 1

đến 2 đợt    vừa và   n, đỉnh    trên các   ng chính ở m c BĐ2 đến BĐ3.

 3. Khu vực Tây Nguyên

 - Từ ngày 06 đến 16/10: Khu vực Tây Nguyên có mưa vừa, mưa t ,  ượng

mưa ph   iến 200 đến 300mm; từ  au ngày 1  10 có kh  năng xuất hi n 2 đến 3

đợt mưa vừa, mưa t . Trên các   ng chính ở khu vực Tây Nguyên kh  năng xuất

hi n 1 đến 2 đợt   , đỉnh    các   ng ở m c BĐ1 đến BĐ2, có nơi trên BĐ2.

 - Tháng 11/2020: Khu vực Tây Nguyên có kh  năng xuất hi n 2 đợt mưa

vừa, mưa t   i n rộng. Trên các   ng chính ở khu vực Tây Nguyên kh  năng

xuất hi n 1 đến 2 đợt   .

 - Tháng 12/2020: Khu vực Tây Nguyên mưa gi m.

 4. Khu vực Nam Bộ

 - Từ ngày 06 đến 16/10: Khu vực Nam Bộ có mưa vừa, mưa t ,  ượng

mưa ph   iến 150 đến 250mm; từ  au ngày 1  10, khu vực Nam Bộ có mưa r i

rác v  chi u và tối.

 - Tháng 11/2020: Khu vực Nam Bộ tiếp t c có mưa   ng v  chi u và tối.

 - Tháng 12/2020: Khu vực Nam Bộ mưa gi m, nửa cuối tháng 12 2020

Nam Bộ  ư c và  m a kh .

 Thành  h  H   h   inh: Từ ngày 0  đến 1  10 có mưa vừa, mưa t ;

 au ngày 1  10 chỉ c n mưa v  chi u và tối.

Khu vực v n  i n Nam Bộ  ẽ xuất hi n 3 đợt tri u cư ng ca  và  các

ngày: 15 đến 19 10 2020, 14 đến 18 11 2020, 13 đến 17 12 2020 v i độ ca

tri u cư ng có th  tr m mốc kỷ   c và  ngày 18 10 2020. Khi tr ng v i kỳ h  t

động của gió chư ng  ẽ gây ngập   t  âu ch  khu vực v n  i n Nam Bộ.

 T ng c c Khí tượng Thủy văn  ẽ  iên t c th     i, giám sát, cập nhật

hằng ngày trên trang th ng tin đi n tử t i www.nchmf.g v.vn và   m cung cấp

các thông tin  ự  á , c nh  á  chi tiết khi có  ấu hi u phát  inh h nh thế th i

tiết, thủy văn nguy hi m ch  các Bộ, ngành, địa phương.

V i m ng muốn tăng cư ng hơn nữa c ng tác  ự  á  KTTV ph c v  Nhà

nư c, cộng đồng x  hội, đồng th i ph c v  c ng tác t  ch c, chỉ đ   đ i hội

đ ng  ộ tiến t i Đ i hội đ i  i u t àn quốc  ần th  XIII của Đ ng, T ng c c Khí

tượng Thủy văn   n  àng cung cấp     ung các th ng tin  ự  á , c nh  á

3

KTTV chi tiết t i các địa  àn c  th  ch  các Bộ, ngành, địa phương. Văn   n

th ng  á  v  nhu cầu cung cấp th ng tin xin gửi v  T ng c c Khí tượng Thủy

văn  qua V  Qu n  ý  ự  á  khí tượng thủy văn , địa chỉ  ố 8 Phá  Đài Láng,

quận Đống Đa, thành phố Hà Nội, t p văn   n  ố gửi v  địa chỉ thư đi n tử:

vuqldb@monre.gov.vn, đi n th  i  iên h  0243 2 73 199  máy  ẻ 410 .

T ng c c Khí tượng Thủy văn trân tr ng thông báo và rất m ng tiếp t c

nhận được  ự quan tâm, phối hợp của các Bộ, ngành, địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban T  ch c Trung ương Đ ng;

- Văn ph ng Trung ương Đ ng;

- Văn ph ng Chính phủ;

- Ủy  an QG Ứng phó Sự cố, Thiên tai và TKCN;

- Ban Chỉ đ   TW v  PCTT;

- Bộ trưởng Trần Hồng Hà  đ    c ;

- Th  trưởng Lê C ng Thành  đ    c ;

- Các đơn vị thuộc T ng c c KTTV;

- Lưu: VT, QLDB.Tr(70).

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Hồng Thái

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-10-06T17:37:04+0700
	Việt Nam
	Đặng Thanh Mai<dtmai_kttvtu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-06T17:39:03+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trần Linh<ntlinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-10-06T17:46:05+0700
	Việt Nam
	Trần Hồng Thái<ththai@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-10-06T17:58:38+0700
	Việt Nam
	Tổng Cục Khí tượng Thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-10-06T17:58:51+0700
	Việt Nam
	Tổng Cục Khí tượng Thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-10-06T17:59:07+0700
	Việt Nam
	Tổng Cục Khí tượng Thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!